р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я .
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

S B0BPA30BATEJIbH0E УЧРЕЖДЕНИЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15»
ЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ.
22.08.2023г. №331

ст. Староизобильная
Об утверждении плана мероприятий по подготовке к реализации внедрения
модели профессиональной ориентации -  профессионального минимума в
общеобразовательных организациях Изобильненского городского округа
Ставропольского края, планирующих его реализацию в 2023/2024 учебном
году

В целях внедрения Единой модели профессиональной ориентации -
профориентационного минимума (далее — профминимум) в
общеобразовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы, в соответствии с приказом министерства
образования Ставропольского края от 26.07.2023г. №1299-пр «Об утверждении
плана мероприятий по подготовке к реализации внедрения модели
профессиональной ориентации -  профессионального минимума в
общеобразовательных организациях Ставропольского края, планирующих его
реализацию в 2023/2024 учебном году», а также с учетом Методических
рекомендаций по реализации профминимума для образовательных
организаций Российской Федерации, реализующих образовательные
программы основного общего и среднего общего образования (письмо
Министерства просвещения Российской Федерации от 01 июня 2023 года №
АБ-2324/05) и приказа ОО АИГОСК №728 от 21.08.2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать план профориентационной работы обучающихся на 2023/2024
учебный год в соответствии г выбранным уровнем реализации
профминимума в срок до 25.08.2023 г.

2. Включить в план профориентационной работы пункт воспитательных
мероприятий способствующих реализации профминимума обучающихся 6
11 классов (в т.ч. детей инвалидов и детей с ОВЗ).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по УВР Холодову Е.И.

4. Настоящий приказ вступает в силу_х о - дня его подписания

ИО директора МКОУ «СОШ

Ознакомлены:
Холодова Е.И.

Н.А. Парохнина

£2*'У - - -■я »
•» У  ^  « » 2 &

' ’ О УТВЕРЖДАЮ
Я *  =5' С7Д?- М Ш У  ■ '..;, . . ИО директора

мк(|у ̂ ш^Ш >игоек
' /V Н.А. Парохнина

приказ № 331 от 22.08.2023г.
Ssrjy .

План мероприятий по реализации
профминимума в 2023/2024 учебном году

в МКОУ «СОШ №15» ИГОСК

М ероприятие Срок исполнения Ответственный

Утверждение локальных нормативных
актов по реализации профминимума с
назначением ответственных лиц (не
ниже заместителя директора)

До 30.08.2023г. Заместитель
директора УВР
Холодова Е.И.

Разработка плана
профориентационной работы на
2023/2024 учебный год в соответствии
с выбранным уровнем реализации
профминимума

До 25.08.2023г. Заместитель
директора УВР
Холодова Е.И.

Создание на официальных сайтах
общеобразовательных организаций
разделов по сопровождению
профминимума обучающихся 6-11
классов (в т.ч. детей инвалидов и детей
сОВЗ)

Сентябрь 2023г. ответственная за сайт
Муковникова Н.П.,

Освещение мероприятий по реализации
профминимума на официальных сайтах
и на аккаунтах в социальных сетях с
наполнением программ
дополнительного образования
(кружков и т.д.)

В течение учебного
года

Л

ответственная за
сайт Муковникова
Н.П.

Регистрация
общеобразовательных
организаций в проекте «Билет в
будущее»

До 05.09.2023г. Педагог -  навигатор
Потемкина Е.В.

Сбор согласий на обработку
персональных данных
обучающихся и педагогических
работников задействованных в
реализации профминимума

До 05.09.2023г. Классные
руководители

Включение в расписание занятий
профориентационного урока (1 час,
рекомендованный день -  четверг) в
общеобразовательных организациях

До 30.08.2023г. Классные
руководители

Утверждение перечня профильных
классов и списка обучающихся с
размещением на официальных
ресурсах

До 12.08.2023г. Заместитель
директора УВР
Холодова Е.И.

Предоставление образовательным
организациям возможности участия
родительской общественности

Сентябрь 2023г. Заместитель
директора УВР
Холодова Е.И.,

обучающихся 6-11 классов во
Всероссийском родительском
собрании по профориентации в
сентябре 2023г.

классные
руководители

Заключение соглашений о
партнерстве (сетевом
взаимодействии)

Сентябрь -  декабрь
2023г.

ИО директора
Парохнина Н.А.

Обеспечение посещений
обучающимися 6-11 классов
профессиональных образовательных
организаций с целью участия в
профориентационных мероприятиях,
экскурсиях и т.д.

ежеквартально Заместитель
директора УВР
Холодова Е.И.,
классные
руководители

Организация профессиональных
проб включая проект «Билет в
будущее»

Сентябрь 2023г. -
май 2024г.

Заместитель
директора УВР
Холодова Е.И.,
классные
руководители

Организация
профориентационных
профильных лагерных смен в
каникулярный период

Июнь-август 2024г. Заместитель
директора УВР
Холодова Е.И.

Разработка и проведение уроков
профориентационной
направленности в рамках
учебного предмета
«Технология»

В течение учебного
года

Учителя технологии

Организация работы стажировочных
площадок по обмену практиками
региональных, муниципальных и
школьных моделей
профессиональной ориентации
обучающихся

В течение учебного
года

Л

Заместитель
директора УВР
Холодова Е.И.

Реализация программ
повышения квалификации для
педагогических работников,
осуществляющих
профориентационную
деятельность, с включением
актуальных вопросов реализации
профминимума

В течение учебного
года

Заместитель
директора УВР
Холодова Е.И.,
заместитель
директора ВР
Холодова
Е.И